



Kristian Jeremiassen

Atassut

7. december 2007  
J.nr.

Postboks 1037  
3900 Nuuk  
Oq/tel +299 34 50 00  
Fax +299 32 46 14  
oed@gh.gl  
www.nanoq.gl

I henhold til § 36, stk. 1 i Landstingets forretningsorden har Landstingsmedlem Kristian Jeremiassen, Atassut, stillet følgende spørgsmål – og Landsstyrets svar er følgende:

*Spørgsmål: Hvilke økonomiske fordele har Danmarks rige i forbindelse med benyttelsen af Pituffik som militærområde? Såfremt der pågår direkte økonomiske betalinger, hvilken holdning har Landsstyret omkring direkte betaling til Landskassen? Hvordan og hvorledes får Danmark og Grønland fordele af at Pituffik bliver benyttet som militærbase af Amerikanerne?*

Svar:

Landsstyret er ikke bekendt med, at Danmarks rige har økonomiske fordele af Pituffik som militærområde i form af direkte betalinger. Landsstyret har forelagt Udenrigsministeret spørgsmålet. Udenrigsministeriet har bekræftet, at der ikke pågår direkte økonomiske betalinger.

Der eksisterer en aftale af 11. juli 1956, hvori USA erklærer, at det er USAs "almindelige politik i forbindelse med militære projekter i områder, der ikke er under USAs suverænitet at anvende lokale virksomheder, lokal arbejdskraft og lokalt materiel i videst mulig udstrækning, for så vidt det praktisk kan lade sig gøre og er i overensstemmelse med andre hensyn".

I henhold til denne erklæring gives ordrer på leverancer og serviceydelser til danske og grønlandske virksomheder, medmindre der gør sig særlige sikkerhedsmæssige hensyn gældende. F.eks. har Greenland Contractor I/S kontrakten på generel service og vedligeholdelse på basen. Grønlands Hjemmestyre ejer 1/3 af Greenland Contractors. Sådanne ordrer giver økonomiske fordele i form af beskæftigelse og afledede skatteindtægter i Danmark og i Grønland. Det kan oplyses, at skatteprovenuet fra ansatte på Pituffik i ligger på omkring 65 – 75 mio kr. i årene 2005-06.

I henhold til aftalen om opgraderingen af Pituffik-radaren er der desuden den 26. oktober 2006 indgået en rammeaftale mellem USA og Danmark om missilforsvarsteknologi. Aftalen giver bedre muligheder for at danske og virksomheder kan samarbejde med amerikansk forsvar og amerikansk forsvarsindustri. Landsstyret er ikke bekendt med, at danske firmaer endnu har fået ordrer. Aftalen omfatter også grønlandske virksomheder, men det er vurderingen, at der ikke er grønlandske firmaer inden for dette forsvarsteknologiske område, og heller ikke firmaer af en sådan størrelse, at aftalen kan blive relevant.

Under forhandlingerne om Igaliku-aftalerne af 6. august 2004 blev det fra dansk og grønlandsk side foreslået, at der skal ydes direkte betaling. Det blev afvist un-

der henvisning til den gældende forsvarsaftale af 27. oktober 1951, der jo er en aftale om forsvaret af Grønland. I stedet blev samarbejdet om fælles dansk-amerikansk-grønlandske projekter i regi af Joint Committee etableret.

Pituffik er oprettet i henhold til forsvarsaftalen af 27. april 1951 og indgår således i den generelle sikkerhedspolitiske ramme om Grønland. Det at Grønland er medlem af en alliance giver en beskyttelse, men det betyder også, at man må yde noget. Herudover giver Pituffik som nævnt et skatteprovenu, og der er nu etableret Joint Committee-samarbejdet, der giver fordele i form af konkrete projektsamarbejder.

Aftalerne om Pituffik – forsvarsaftalen af 27. april 1951 med tillægsaftaler samt Igaliku-aftalerne 6. august 2004 - er offentlige, og Dansk Udenrigspolitisk Institut har i 1997 offentliggjort rapport "Grønland under den kolde krig – dansk og grønlandsk sikkerhedspolitik under den kolde krig", hvor også en række historiske dokumenter om Pituffik er blevet offentliggjort.

Landsstyret finder det meget værdifuldt, at der er denne åbenhed om aftalerne vedrørende Pituffik, idet landsstyret er enig med spørgeren i, at der bør være fuld klarhed om disse for vor land så væsentlige forhold.

Med venlig hilsen

Aleqa Hammond